Dunque, se ciò è manifesto, ecco che vi è immancabilmente bisogno, perché l'uomo esista e permanga [come tale], che [viva] in società<sup>53</sup>; l'associazione non si porta a compimento se non con la cooperazione così come, poi, a questo riguardo vi devono essere [anche] tutte le altre cause: per la cooperazione vi dovranno essere il retto costume<sup>54</sup> e la giustizia, e perché vi siano il retto costume<sup>55</sup> e la giustizia, vi è immancabilmente bisogno di qualcuno che fondi il retto costume<sup>56</sup> e che stabilisca la giustizia. Costui dovrà essere tale da parlare con oratoria alla gente e da farle seguire il retto costume<sup>57</sup>; sarà un essere umano, e non potrà lasciare gli uomini con le loro opinioni riguardo alla [giustizia], perché essi si troverebbero in contrasto [l'uno con l'altro] e ognuno

Quod postquam ita est, manifestum est tunc quod ad permanendum esse hominis necessaria est communicatio; communicatio autem non potest perfici nisi contractibus et aliis causis necessariis quae sunt eius. In contractibus autem necessariae sunt constitutiones et iustitia. Ad constitutiones autem et iustitiam necessarius est constitutor et iustitiae executor. Necesses est etiam ut hic sit qui persuadeat hominibus servare constitutiones, et neceses est ut hic sit homo qui non permittat homines sequi suas sententias in hoc et dissentire in viden-

فيها في البقاء ، بل أكثر ما لها أنها تنفع في البقاء ، ووجود الإنسان الصالح لان يسن  
ويعدل ممكن كما سلف منا ذكره . فلا يجوز أن تكون العناية الأولى تقتضى تلك المنافع  
ولا تقتضى هذه التي هي أسها ، ولا أن يكون المبدأ الأول والملائكة بعده يعلم ذلك  
ولا يعلم هذا ، ولا أن يكون ما يعمله في نظام الخير الممكن وجوده الضروري حصوله لتمهيد  
نظام الخير لا يوجد ؛ بل كيف يجوز أن لا يوجد وما هو متعلق بوجوده مبنى على وجوده  
موجود ؟ فواجب إذن أن يوجد نبي ، وواجب أن يكون إنسانا ، وواجب أن تكون  
له خصوصية ليست لسائر الناس حتى يستشعر الناس فيه أمراً لا يوجد لهم ، فيتميز به  
منهم ، فتكون له المعجزات التي أخبرنا بها ، وهذا الإنسان إذا وجد يجب أن يسن للناس  
في أمورهم سنناً بإذن الله تعالى وأمره ووجهه وإنزاله الروح القدس عليه ، ويكون الأصل

do unusquisque eorum quid sit sibi iustitia et quid iniuria. Unde necessarium est huiusmodi hominem esse in genere hominum, cuius esse magis necessarium est quam nativitas pilorum supercilii et palpebrarum, et quam concavitas plantarum et quam multa alia utilia, sed non necessaria ad permanendum. Esse vero hominem aptum ad instituendum et exsequendum iura, possibile est, sicut nos iam diximus; unde non potest [533] esse ut illa cura prima provideat illas utilitates, et non provideat istam quae est fundamentum illarum, nec ut principium primum et angeli post ipsum sciant illas, et non sciant istam, nec ut sciant quid in ordine rerum possibiliter et necessario debet esse acquisitum ad stabiliendum ordinem bonitatis, et hoc non sit. Quomodo autem potest esse ut non sit id ex cuius esse pendet eius esse quod